
REPUBLIKA E SHQIPERISE 

KUVENDI 

PROJEKTLIGJ 

Nr. /2020 

"PER NJE NDRYSHIM NE LIGJIN NR. 7895, DATE 27.1.1995, "KODI 

PENAL I REPUBLIKES SE SHQIPERISE", TE NDRYSHUAR 

Ne mbeshtetje te neneve 81 pikat 1 dhe 2, dhe 83, pika 1, te Kushtetutes, me 
propozimin e grupi deputetesh, 

KUVENDI 
I REPUBLIKES SE SHQIPERISE 

VENDOSI: 

Ne ligjin nr. 7895, date 27.1.1995, "Kodi Penal i Republikes se Shqiperise", te 
ndryshuar, behet ndryshimi si me poshte: 

Nenil 

Neni 130/a ndryshohet si me poshte: 

"Neni 130/a 

Dhuna ne familje 

Rrahja, si dhe c;do veper tjeter dhune fizike, seksuale, psiko emocionale, ndaj 
personit qe eshte bashkeshort, ish-bashkeshort, bashkejetues apo ish-bashkejetues, 
gjini e afert ose krushqi e afert ose ne lidhje apo ish - lidhje intime me autorin e 
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vepres penale, me pasoje cenimin e integritetit fizik, psiko-social dhe ekonomik te 
tij, denohet me burgim nga nje deri ne pese vjet. 

Kanosja serioze per vrasje ose plagosje te rende, ndaj personit qe eshte 
bashkeshort, ish-bashkeshort, bashkejetues apo ish-bashkejetues, gjini e afert ose 
krushqi e afert ose ne lidhje apo ish - lidhje intime me autorin e vepres penale, me 
pasoje cenimin e integritetit psikik te tij, denohet me burgim nga dy deri ne pese 
vjet. 

Plagosja e kryer me dashje, ndaj personit qe eshte bashkeshort, ish­
bashkeshort, bashkejetues apo ish-bashkejetues, gjini e afert ose krushqi e afert ose 
ne lidhje apo ish - lidhje intime me autorin e vepres penale, qe ka shkaktuar 
paaftesi te perkohshme ne pune me teper se nente <lite, denohet me burgim nje deri 
ne pese vjet. 

Po keto vepra, te kryera ne menyre te perseritur, ose ne pranine e femijeve, 
denohen nga dy deri ne 10 vj et burgim. 

Neni2 

Ky ligj hyn ne fuqi 15 <lite pas botimit ne Fletoren Zyrtare. 

KR YE TAR I 

Gramoz RU(:I 
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Tirane, me .01.2020 

Lenda: Nisme ligjore per amendimin e ligjit nr. 7895, date 27.1.1995, "Kodi Penal i 

Republikes se Shqiperise", te ndryshuar 

Drejtuar: Z. Gramoz RU(I 
KRYETAR I KUVENDIT 

I nderuar z. Kryetar i Kuvendit, 

KET U 

Bazuar ne nenin 81, pika 1 te Kushtetutes, dhe nenit 68 te Rregullores se Kuvendi te Kuvendit, 

paraqes per shqyrtim dhe miratim ne Kuvend, projektligjin "Per nje ndryshim ne ligjin nr. 7895, 

date 27.1.1995, "Kodi Penal i Republikes se Shqiperise", te ndryshuar. 

Bashke!idhur lutem gjeni tekstin e projektligjit dhe relacionit shoqerues. 

Duke ju falenderuar per mirekuptimin, 

DEPUTETET 

KLOTILDA BUSHKA (FERHA TI) EGLANTINA GJERMENI 
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